ME EMRIN E ALL-LLAHUT, MESHIRUESIT, MESHIREBERESIT!

Enciklopedia angleze pohon:

“... njé shumé detajesh nga burime té hershme tregojné
se ai ishte njeri i drejté dhe i ndershém, i cili kish fituar
respektin dhe besnikériné e té tjeréve qé ishin po njeréz té
ndershém dhe té drejté.” (Vol. 12)

BERNARD SHO tha pér até: “Ai duhet té¢ quhet
Shpétimtari i Njerézimit. Besoj se nése njé njeri si ai do té
merrte pérsipér drejtimin e botés moderne, ai do t'ia dilte
mbané né zgjidhjen e problemeve té tij rrugés qé do té sillte
pagen dhe lumturiné e nevojshme (Islami i vérteté,
Singapor, vol. 1, V.8.1976)

Ai predikoi njé fe, krijoi njé shtet, ndértoi njé komb,
shtroi njé kod moral, filloi njé numér reformash sociale e
politike, vendosi njé shogéri té fugishme dhe dinamike, qé
té praktikonte dhe paraqiste mésimet e tij dhe né ményré té
ploté revolucionarizoi botén e mendimit dhe sjelljes
njerézore pér cdo kohé gé vinte.

“EMRIITI ESHTEMUHAMMED”
Pagja e Zotit qofté me té!

I lindur né Arabi né vitin 570, nisi misionin e tij té
predikimit t& Besimit té& Fesé islame (pérulje vetém ndaj njé
Zoti) né moshén 40 vjecare dhe u largua nga kjo boté kur
ishte 63 vjec.

Gjaté késaj periudhe t& shkurtér 23 vjecare té
peigamberisé, ai ndryshoi Gadishullin Arab nga paganizmi
dhe idhujtaria né adhurimin e njé Zoti té vetém, nga grindjet
dhe luftérat fisnore né solidarizimin (bashkimin) dhe
kohezionin e kombit, nga dehja dhe shthurja né
mendjekthjelltési dhe méshiré, nga paligjshméria dhe
anarkia né njé disipliné té gjallé, nga falimentimi i ploté né
standardet mé té larta t& moralit té shkélgyer. Historia
njerézore kurré s'ka njohur mé paré njé transformim kaq té
ﬁloté té njé populli ose & njé vendi dhe mendoni té gjitha
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kéto mrekulli té pabesueshme (pikérisht né dy
dhjetévjecarg).

Lamartini, historian i njohur, duke folur pér mrekullité
thelbésore té madhéshtisé njerézore thoté:

“Né qofté se madhéshtia e qéllimit, thjeshtésia e
mendimeve dhe rezultatet befasuese jané tre kriteret e gjeniut
njerézor, kush do t& mund té guxonte té krahasonte cdo njeri
té madh né historiné njerézore me Muhammedin? Njerézit
mé té famshém krijuan vetém armét, ligjet dhe perandorité.
Ata themeluan, nése asgjé mé tepér, jo mé shumé se materiale
té fugishme té cilat shpesh u thérrmuan pérpara syve té tyre.
Ky njeri zhvendosi (lévizi) jo vetém armét, legjislacionet
perandorake, popujt dhe dinastité, por edhe miliona njeréz
me 1/3 e atyre né botén a pabanuar dhe mé tepér se kjo ai
ndryshoi altarét, peréndité, feté, ideté, besimet dhe
shpirtrat... durimi i tij né fitoren, ambicia e tij e cila ishte
plotésisht e devotshme pér njé ide dhe né njéfaré ményre
orvatje pér njé perandori, lutjet e tij t& pafundme, bisedimet
e tij mistike me Zotin, vdekja e tij dhe triumfi i tij pas vdekjes,
té gjitha kéto vértetojné jo pér njé mashtrim por pér njé
bindje té forté, e cila i dha atij fuginé pér té rivendosur njé
besim. Ky besim ishte dypalésh, uniteti i Zotit dhe
jomaterializmi i Zotit; treguesi i méparshém tregon se cfaré
éshté Zoti, treguesi i mévonshém se cfaré Zoti nuk éshté:
pérmbysés i peréndive false me shpaté, vendosés ideje me
fjaleé.

Filozof, orator, apostull, ligjvénés, luftétar, pushtues i
ideve, formulues i dogmave té arsyeshme, i njé kulti pa
imazhe, themeluesi i 20 perandorive tokésore dhe i njé
perandorie shpirtérore, ky ésht¢ MUHAMMEDI.

Né lidhje me té gjitha standardet me té cilat Madhéshtia
njerézore mund té matet, mé duhet t'ju pyes: A ka ndonjé
njeri mé madhéshtor se ai? (Lamartini, “Historia e Turqisé”,
Paris, 1854, vol. I1, faqe 276-277).

Bota ka pasur pjesém e personaliteteve té médha. Por kjo
ishte njéra ané e figurave qé shquheshin vetém né njé ose dy
fusha, né mendimin njerézor ose udhéhegqje ushtarake. Jeta
dhe mésimet e kétyre personaliteteve té médha t& botés jané
fshehur né mjegullajén e kohés. Ka aq shumé spekulime
rreth kohés dhe vendit té lindjes sé tyre, ményrés dhe stilit té
jetés sé tyre, natyrés dhe detajin e mésimeve té tyre dhe
shkallés s¢ madhésisé sé suksesit apo déshtimit (rénies) sé
tyre, saqé éshté e pamundur pér njerézimin té rindértojé né
ményré té pérpikté jetén dhe mésimet (veprat) e kétyre

njerézve.

Muhammedi u pérkrye né mjaft fusha t&¢ ndryshme té
mendimit njerézor dhe u paraqit si njé zjarr i madh né
historiné njerézore. Cdo detaj i jetés sé tij private dhe
deklaratat publike kané gené té¢ dokumentuara saktésisht
dhe té ruajtura me besnikéri pér ditét tona. Autenticiteti i té
dhénave kaq té ruajtura éshté vértetuar jo vetém nga
besnikét vijues por edhe nga kritikat e tij té paramenduara.

Muhammedi ishte njé mésues fetar, njé reformator
shogéror, njé udhéheqés moral, njé kolos administrativ, njé
mik besnik, njé shok i mrekullueshém, njé burré i
devotshém (bashkéshort), njé baba i dashur gjithcka ishte
ai. Asnjé njeri tjetér né histori s'e kaloi ose s'u barazua me té
né cdo aspekt té ndryshém té jetés, pasi ishte vetém géndresa
e personalitetit t&¢ Muhammedit qé arriti kaq pérkryerje té
pabesueshme.

Mahatma Gandi, duke folur pér karakterin e
Muhammedit, thoté tek “Young India” (India e Re):

“Do té déshiroja té njihja nga mé té mirét e atyre qé
mbajné sot pushtet t&é padiskutueshém mbi miliona
zemrash té njerézimit... Uné u binda se nuk ishte shpata
ajo qé fitoi njé vend pér Islamin né kéto dité intriga té jetés.
Ishte thjeshtésia e ploté e Té Dérguarit, devocioni i forté i
tij pér miqté e vet dhe ithtarét, guximi i tij, besimi i tij
absolut tek Zoti dhe me misionin e tij. Kjo dhe shpata
mbajtén cdo gjé lart pérpara tyre dhe kapércyen cdo
pengesé.

Kur uné mbarova véllimin e 2-té (t& jetéshkrimit té
Pejgamberit), mé erdhi keq se pér mua nuk kishte mé asgjé
pér té treguar pér jetén e madhe.

Tomas Karlail tek vepra e tij “Heronjté dhe té
admiruarit”, u habit mjaft se “si njé njeri i mbajtur thjesht,
mundi té bashkonte me kujdes fiset dhe beduinét endacaké
né njé komb mjaft té fugishém e té civilizuar pér mé se dy
dhjetévjecdre.”

Divén Cend Sharmé shkruan: “Muhammedi ishte
shpirti i mirésisé dhe ndikimi i tij u ndie dhe kurré nuk do té
harrohet nga njerézit pérreth tij.” (D.C. Sherma, The
prophets of the East”, Arlicuto, 1935, fq. 12).

Eduart Gibén dhe Simon Oklei duke folur pér shfagjen
e Islamit, shkruajné se: “Uné besoj tek njé Zot dhe
Muhammedi, I Dérguari i Tij”, éshté shfagja e thjeshté dhe
e pandryshueshme e Islamit.

Imazhet intelektuale té Parisit s'kané gené degraduar nga
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cfarédo idhull i dukshém; nderimi i Té Dérguarit kurré s'e ka
shkelur madhéshtiné e virtyteve njerézore; dhe porosité e tij
kané penguar (kontrolluar) mirénjohjen e dishepujve té tij
brenda kufijve té arsyes dhe fesé.” (Historia e Perandorisé
Saracene, Lander 1870, f. 54).

Muhammedi nuk ishte aspak mé tepér ose mé pak se njé
denie njerézore. Pra, ai ishte njé njeri me njé mision fisnik, i
cili ishte pér bashkimin e njerézimit né adhurimin e Njé dhe
vetém té njé Zoti dhe t'ua mésonte atyre rrugén e jetés sé
ndershme e té drejté sipas porosive té Zotit. Gjithmoné e
paraqiste veten si “njé shérbyes dhe emisar i Zotit” dhe me té
vérteté, cdoveprim i tij shpallet i faktuar.

Duke folur pér aspektin e barazisé pérpara Zotit né Islam,
poetja e famshme indiane, Sarajini Naidu, thoté: “Eshté feja
e paré qé predikoi dhe praktikoi demokracing, sepse né
xhami kur dégjohej thirrja pér t'u lutur dhe adhuruesit
grumbulloheshin, demokracia e Islamit mishérohej pesé
heré né dité, kur fshatarét dhe mbreti gjunjézoheshin prané-
prané dhe proklamonin: “Vetém Zoti éshté mé i Madh.”

“Kam gené e befasuar sa heré e mé tepér nga ky
bashkim i padukshém i Islamit gqé e bén njeriun
instinktivisht njé vélla.” (S. Naidu, “Idealet e Islamit”).

Né fjalét e profesor Hurgronje: “Lidhja e kombeve
themeluar nga I Dérguari i Islamit, vendosi parimet e
unitetit ndérkombétar dhe véllazérimin njerézor me
themele kaq universale sagé u tregon dritén (giriun)
kombeve té tjera.”

Ai vazhdon: “Eshté e vérteté se asnjé komb né boté nuk
mund t& shfaqé njé krahasim me até cfaré Islami ka béré
pérpara realizimit té idesé sé Lidhjes s¢ Kombeve.”

Bota nuk ka hezituar sé ngrituri lart hyjnité, individét qé
jeta dhe misioni i té ciléve ka humbur népér legjenda.

Cdo pérpjekje e tij ishte pér éllimin e vetém té
bashkimit té njerézimit pér adhurimin tek njé Zot i vetém,
vendosur kjo sipas kodit moral. Muhammedi ose pasuesit e
tij, né ¢do kohé, kurré s'kané pretenduar se ai ka qené
pasardhési i Zotit ose mishéruesi i Zotit ose njeri hyjnor por
pérheré ka gené dhe éshté konsideruar edhe sot vetém si njé
emisar i zgjedhur nga Zoti.

Michael M. Hart né veprén e tij pér njerézit e famshém
qé kontribuan né dobi dhe ngritjen morale té njerézimit,
shkran: “Zgjedhja ime pér Muhammedin si kryesor i listés sé
personave mé me ndikim né boté, do té habisé ndoshta disa
lexues dhe do té pyetem nga té tjeré, por ai ishte i vetmi njeri
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né histori qé ishte né ményré madhéshtore i suksesshém
njékohésisht né besimet fetare dhe nivelet shekullore (M.H.
Hart, “100: Lista e personave mé me ndikim né histori.” New
York, 1978, . 35).

Sot, pas njé intervali prej 14 shekujsh, jeta dhe mésimet e
Muhammedit kané mbijetuar pa humbjet mé té vogla, pa
ndryshime ose interpohime. Ato afrojné té njéjtén shpresé té
pavdekshme pér trajtimin e mbaré njerézimit té sémuré (qé
ishte kur ai ishte gjallg). Kjo nuk éshté njé kérkesé e pasuesve
té Muhammedit, por konkluzioni i pashképutur theksuar
nga njé histori kritike dhe e paanshme.

Sé fundi, ju do t&¢ mund té ndaleni njé cast s¢ menduari
pér genien njerézore dhe t'i thoni vetvetes:

“A munden kéto pohime té tingéllojné né ményré kaq té
jashtézakonshme dhe té jené té vérteta? Dhe mendoni, nése
ato té jené té vérteta dhe ju nuk e njihni MUHAMMEDIN
ose nuk keni dégjuar pér até, a nuk éshté koha qgé ju t'i
pérgjigjeni késaj sfide té tmerrshme dhe té béni pérpjekje pér
tanjohur até!

Nuk do t'ju kushtojé asgjé, por duhet t& provoni qé té jeni
né fillim té njé epoke té re né jetén tuaj.

Ne ju ftojmé qé té béni njé njohje ndaj kétij njeriu té
mrekullueshém, Muhammedit (pagja qofté mbi t&),
ngjashméria e té cilit kurré s'ka ekzistuar dhe nuk do té jeté
né periudhat e zhvillimit té késaj bote.

KLUBI STUDENTOR

Pasi té lexoni kété broshuré, mundésojani té tjeréve té
lexojné té njéjtén. Dhe keni kujdes, fletushka pérmban
ajete kur'anore, andaj ndalohet hyrja me té né vende té

ndotura, gjegjésisht né toalet si dhe né vende té ngjashme.

Boton:
Shogata Qytetare
Klubi Studentor

e-mail: penastudentore@hotmail.com

Kiuhi Smdenror

Ju ndoshta jeni njé ateist ose njé agnosticist;
ose ndoshta ju i pérkisni ndonjé sekti fetar
(ose feje té eméruar) qé ekziston sot né boté.
Ju ndoshta jeni njé komunist ose njé besimtar
i demokracisé dhe lirisé.

S'ka réndési ¢faré jeni ju, dhe s'ka réndési se
cilat jané besimet tuaja ideologjike dhe
politike, dhe se ¢faré zakonesh personale dhe
shogérore ju ndodhin.
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